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SIV REHN 

Soldater och officerare i 
Lövångers kompani 

Glimtar från 1800-talets Sverige 

Kyrkobesökare som anlände till Lövångers kyrkstad norrifrån 
kunde sannolikt skymta den vackra och då nyligen vitkalkade 
kyrkan redan uppe vid Hökmarksberget. De som var bosatta i 
byarna längs häradsvägen mot Vebomark, eller kom söderifrån 
från Kräkånger och Noret, fick inte syn på den vackra byggna-
den förrän man var helt nära. Sockenborna anlände i det ena 
ekipaget efter det andra inför kyrkhelgen. Men kyrkan och 
kyrkstaden i Lövånger var inte samlingspunkt endast för de by-
bor som kom resande längs vägarna. Här samlades även trak-
tens indelta soldater för regelbundna möten och övningar. 

Denna helg - den 9 april 1843 - skulle sockenborna få se 
bygdens soldater öva på skidor, en något annorlunda syn un-
der dåtida övningsverksamhet. På en exercisplats strax norr 
om prästgården, inte långt från kyrkan, hade soldaterna övat 
marscher och olika formationer redan under 1700-talet, men 
troligen mindre ofta exercis på skidor.1 Den nu aktuella öv-
ningen skulle genomföras enligt "särskild befallning" om 
vädret så tillät.2 Detta kan man läsa i Otto Edelstams anteck-
ningar arkiverade på Krigsarkivet. 

I mitten av 1840-talet planerade kompaniledningen för att 
de indelta soldaterna skulle genomföra sex kyrkoturer per år, 
tre på våren och lika många under hösten. Det gällde avdel-
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Bild 1. Lövånger med exercisplatsen, livréboden, kyrkan och kaptens-
bostället före flytten. Karta upprättad av Johan Boström 1752. Lantmäte-
ristyrelsens arkiv, Lantmäteriet Gävle. 



3 Oknytt 1-2/2010 

ningarna i såväl Lövånger som Burträsk socknar. Kompani-
chefen skulle närvara och inspektera samtliga enheter, vilket 
innebar att avdelningarna tvingades förlägga kyrkoturer till 
olika helger under respektive månad. Vid varje tillfälle skulle 
manskapet övas i "minst två och högst tre timmar". 

Soldatuniformen var en attraktion på kyrkbacken. Det gäll-
de att visa upp sig till sin fördel inför närvarande officerare 
och socknens alla kyrkobesökare. Uniformen med den höga 
tschakån, en uniformshatt tillverkad av läder och kläde, väck-
te uppmärksamhet. Till denna hörde prydnader i form av 
hängande band och ullgarnsbollar. Den tunga hatten krävde 
mer än tidigare en rak och stolt hållning och uniformens övri-
ga detaljer förutsatte soldatens omsorg om både utrustning 
och sin person. Det förekom att ansvarigt befäl tvingades 
gömma undan den soldat som inte hade sina uniformsper-
sedlar i ordning eller anlände onykter till kyrkvallen. 

De soldater som hade tillgång till egen kyrkstuga använde 
den ofta till förvar av sina munderingspersedlar. I ett krigs-
rättsprotokoll från sommaren 1841 finner man att manskapet i 
Norr- och Västerbotten hade rätt att förvara "utevarande håll-
ne monderingspersedlar jemte Gevär och bandoler" i de så 
kallade kyrkstäderna.3 Claes Sundberg vid rote nr 79 var en 
av de soldater i Lövångers kompani som utnyttjade denna 
möjlighet. Han upplät även utrymme i sin kyrkstuga för nr 28 
Efraim Selberg och nr 58 Per Anton Hana i samma kompani. I 
en "jernbeslagen och med lås försedd kista" förvarade Sund-
berg skjortor, strumpor, skor samt sin tschakå och bandolär. I 
denna kista fanns även delar av Selbergs utrustning, medan 
soldaten Hana hade en egen kista stående i Sundbergs kyrk-
stuga.4 

Lövångers kompani ingick i Västerbottens regemente, ett 
regemente som hade soldatroten i såväl Norr- som Västerbot-
ten. Ar 1841 delades det geografiskt vidsträckta regementet i 
två kårer. Den södra kåren, Västerbottens Fältjägarkår, bestod 
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av fyra kompanier nämligen Liv-, Bygdeå-, Lövånger- och 
Skellefteå kompani. När kåren år 1892 växte till regemente ut-
ökades antalet kompanier till åtta. Lövångers kompani hade 
sina soldatrotar i de centrala delarna av länet, strax norr om 
kårens gemensamma övningsplats Gumboda hed. 

Denna artikel syftar till att beskriva händelser under fram-
för allt 1830- och 1840-talet inom Lövångers kompani, händel-
ser som speglar något av dåtidens samhällsstruktur och klass-
skillnader. En kort sammanfattning om de "spår", bland 
annat platser och byggnader, som alltjämt finns kvar i land-
skapet avslutar artikeln. 

Utöver tidigare forskning i ämnet grunder sig mitt arbete 
på kompaniets arkiverade handlingar förvarade vid Krigsar-
kivet i Stockholm och Landsarkivet i Härnösand. Även kyrk-
böcker och byaböcker från Lövångers och Burträsks tidigare 
socknar har kommit till användning. 

Transporter under 1840-talet 

Vinterhalvårets övningar bedrevs alltså inom kompaniets eget 
upptagningsområde. Under vår- och sommarmånaderna där-
emot marscherade olika grupperingar ur Lövångers kompani 
till Gumboda hed för utbildning: kompaniets officerare deltog i 
bataljonens befälsmöte, de nyanlända indelta soldaterna samla-
des för rekrytmöte och första och andra klassens beväringsman-
skap deltog i utbildningsmöten. Denna intensiva verksamhet 
mynnade ut i högsommarens bataljons- eller regementsmöte. 

Inför samtliga möten upprättades en detaljerad färdplan, en 
"March Route" som innehöll antalet soldater, datum och 
klockslag för anträdan av de vägsträckor som skulle tillrygga-
läggas. Dessutom noterades var övernattningar skulle äga 
rum. 

De regelbundet återkommande marscherna följde samma 
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mönster. Kompaniet utrustades vid livré- eller munderings-
boden intill kyrkan och marscherade därefter till Selet, där 
man anslöt till den styrka som kom från Skellefteå. Marschen 
gick så vidare söderut längs kustlandsvägen till Anäset och 
Nybyn där man slog nattläger. Klockan sju på morgonen på-
följande dag bröt man upp och marscherade den återstående 
sträckan till Gumboda hed. Marschen åter till hemorten gick 
de knappa två milen upp till Kräkånger, där man vilade för 
natten. Dagen därpå fortsatte de soldater som tillhörde Skel-
lefteå kompani sin marsch via Selet till Daglösten och vidare 
mot norr. Soldaterna från Lövångers kompani däremot läm-
nade de övriga vid Selet och "... tog vägen åt Munderingsbo-
den vid Kyrkan".5 

För de årliga marscherna ner till heden var det brukligt att 
kompaniet använde sig av ett par hästar för att transportera 
den utrustning man behövde. Skulle livmundering eller pa-
raduniform medföras behövdes ytterligare några hästar. Det 
var framförallt de skrymmande huvudbonaderna som tog 
plats. När kompaniet försommaren 1848 beordrades ner till 
Umeå för senare sjötransport till Skåne, ställdes emellertid 
helt andra resurser till förfogande.6 Men det var inte övning 
utan skarpt läge och "march forcée" som nu var beordrad. 

Danmark låg i krig med Preussen och hade vädjat om hjälp. 
Sveriges konung Oskar I, som övervägde att stödja danskar-
na, hade beordrat sammanlagt 250 man ur Västerbottens fält-
jägarkår till Skåne. Bland dessa ingick tre officerare, tre korp-
raler, två spel i nummer samt 53 man, vice korpraler och 
fältjägare ur Lövångers kompani. Kronolänsman Noring, som 
var ansvarig för transporterna inom kompaniets upptag-
ningsområde, skulle nu "uppbåda och tillhandahålla" 39 
skjutshästar med åkdon när styrkan från Skellefteå kompani 
anlände till gästgiveriet vid Selet. Här anslöt soldaterna från 
Lövångers kompani. Man var nu totalt cirka 140 man och när 
dessa nådde Grimsmarks gästgiveri skulle kronolänsman stäl-
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la ytterligare 70 hästar till förfogande. 
"March forcée" var alltså beordrad, vilket innebar att solda-

terna inte behövde marschera, utan transporterades på vag-
nar och kärror. Detta förklarar det stora antalet dragdjur som 
rekvirerats. Några stridsaktiviteter blev nu aldrig av. Ryska 
påtryckningar fick till följd att den svenske kungen valde att 
inte använda de totalt 4500 svenska och norska trupper som 
väntade i Skåne och på Fyn.7 

En marsch som slutade i tragedi 

Kommenderingen ner till Skåne hade kunnat sluta med stora 
förluster bland kompaniets soldater och officerare. Även den 
fredliga övningsverksamheten, med återkommande marscher 
till och från heden i Gumboda, kunde emellertid innebära för-
lust av människoliv. Detta framgår av en rapport upprättad av 
kompanichefen Otto Edelstam och daterad den 13 juli 1844. 

På hemväg från övningar på Gumboda hed hade Carl Jo-
han Lind och Fredrik August Åman slagit följe med korpralen 
Pehr Qvist, då samtliga hörde hemma i trakterna av Bygde-
träsk.8 Sedan man vikt av från kustlandsvägen och lämnat 
huvudstyrkan bakom sig hade antalet raster ökat och stäm-
ningen stigit. Lind och Åman, som var bröder, hade nämligen 
sprit med sig i packningen. 

Att soldater fy lina de till under marscherna till och från he-
den var inte ovanligt. Vid några tillfällen hade ansvarigt befäl 
fått använda sig av de sjukhästar som ingick i tåget för 
att transportera spritpåverkade soldater till hemorten. Lind, 
Äman och korpralen Qvist däremot kom att avsluta sin hem-
färd på ett mer dramatiskt sätt. Enligt major Edelstams rap-
port hade de tre männen, tillsammans med två drängar, gått 
ner i en mindre båt vid Andersvattnets by. De hade planerat 
att ro längs med sjön till Bygdeträsk där Qvist hade sitt torp, 
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och därefter skulle Lind och Åman fortsätta den genaste vä-
gen till kronobygget i Sikfors. 

Sedan sällskapet kommit en bit ut på sjön hade båten emel-
lertid "genom någon oförklarlighet" kantrat. De båda dräng-
arna klarade sig i land, men de tre soldaterna drunknade. 

Enligt en beskrivning av händelseförloppet i byaboken 
Bygdeträsk hade bröderna köpt ytterligare sprit i handelsbo-
den vid Andersvattnet. De onyktra männen hade därefter, 
sannolikt genom oförsiktiga rörelser i den överlastade farkos-
ten, fått båten att kantra och olyckan var ett faktum. 

Länsman, som kallats till platsen, noterade i sitt protokoll 
att "... alla personerne warit ankomne af starka drycker".9 

Bild 2. Männen i den kantrande båten. Teckning av Annalena Magnus-
son. 
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När det gällde korpralen Qvist var detta emellertid ovanligt, 
då denne, enligt länsman, var känd som en redbar och nykter 
man. "Lind och Aman däremot voro ogifta samt i allmänna 
levernet kända för oordentlighet och våldsamma personer".10 

Kompanichefen Otto Edelstam, som denna sommar alltjämt 
var bosatt på det tidigare löjtnantsbostället Fredriksberg i 
Burträsk, begav sig till platsen så snart han fått underrättelse 
om olyckan. 

När han anlände var kropparna efter de drunknade åter-
funna och förda iland och byborna var sysselsatta med att 
söka efter de omkomnas gevär och övrig utrustning. Med un-
dantag av en bajonett återfanns - enligt Edelstams rapport -
alla persedlar. De var genomdränkta av vatten, men i övrigt 
inte skadade. Länsmannens noteringar upplyser om att man 
bland Linds och Amans persedlar fann "saker som synas vara 
olovligen tillgripne, och därför tagits i förvar".11 

Korpral Qvist blev 38 år och hade vid sin död varit korpral 
i endast ett år. Han hade efterträtt korpralen nr 5 Krigsman 
som tvingats lämna sin befattning. Qvist hade vid olyckan 
hustru och åtta barn hemma i soldatstugan, det yngsta 1 och 
det äldsta 15 år gammalt. Under sin livstid hade korpral Qvist 
ansvarat för familjen "utan andras biträde", men - noterar 
länsman - "nu äro de värnlösa försatta i stor fattigdom, som 
endast genom andras barmhertighet kan lindras".12 Enligt 
kompaniets arkiverade handlingar erhöll änkan och barnen 
begravningshjälp utbetald i augusti året därpå, en summa om 
17 Riksdaler och 14 skilling. Änkan och barnen bodde kvar i 
byn. De levde under mycket knappa förhållanden.13 

Några officersfamiljer verksamma inom kompaniet 

När Västerbottens regemente delades i två kårer blev överste-
löjtnantsbostället Böle samt majorsbostället Hedlunda, båda 
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Bild 3. Det tidigare löjtnantsbostället Fredriksberg varifrån Edelstam res-
te de cirka två milen till Andersvattnets by den 12 juli 1844. Bilden från 
1977, Bildarkivet Skellefteå museum. 

belägna i Umeå, centrum för kårens verksamhet. Andre majo-
ren placerades på Nyborg i Skellefteå. Kompanichefen och den-
nes underställda däremot hade som tidigare sina boställen 
inom kompaniets upptagningsområde. Den täta, vardagliga 
kontakten med kompaniets soldater var viktig. 

Otto Edelstam förordnades som chef för Lövångers kompa-
ni år 1843, men blev trots det kvar i ytterligare några år som 
arrendator av det tidigare löjtnantsbostället Fredriksberg i 
Burträsk. Troligen hade närheten till föräldrahemmet, gården 
Edelvik, betydelse. Edelvik, inköpt och uppförd av fadern 
överste och tidigare landshövding Gustaf Fahlander-Edel-
stam, låg endast ett stenkast från Fredriksberg. Fadern var nu 
sedan många år död, men gården drevs vidare av modern 
"landsherrinnan" Carolina Agata Edelstam.14 Först år 1848 
tog Otto Edelstam och dennes familj kaptensbostället Sehls-



10 Oknytt 1-2/2010 

Bild 4. Edelvik herrgård i Burträsk omkring år 1870. Vid en om- och ut-
byggnad år 1902 tillkom bland annat de vindskupor som byggnaden har 
idag. Bildarkivet Skellefteå museum. 

berg i Lövånger i besittning. Här stannade familjen i drygt ett 
decennium. Ar 1861 avancerade Edelstam till kårchef vilket 
innebar flytt till Umeå och överstelöjtnantsbostället Böle. Vid 
pensioneringen tre år senare vände familjen åter till Burträsk 
och nu till gården Edelvik. Otto Edelstam avled sommaren 
1880, 74 år gammal. 

Såväl Gustaf Fahlander-Edelstam som sonen, den nu be-
skrivne Otto Edelstam, tjänstgjorde som officerare inom Löv-
ångers kompani. En sammanställning av periodens officerare 
visar att det var vanligt förekommande med jämngamla släk-
tingar och generationer av män från samma släkt inom yrket. 
Föregångaren på kompanichefsposten L. A. af Donner, sonson 
till en tidigare överste och tillika landshövding, var en av 
sammanlagt fyra män ur samma släkt som tjänstgjorde inom 
kompaniet. De mest kända i Lövånger med omnejd var troli-
gen familjerna Gyllengahm och Ulfhielm, från Västergötland 
respektive Uppland. De levde och verkade under slutet av 
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1700- och fram till mitten av 1800-talet. Nämnas bör även den 
estländska släkten Schönfeldt, vars ättlingar återfinns bland 
såväl soldater som officerare i Lövångers kompani. 

En majorska och krigsrådinna dör som fattighjon 

Officersfamiljens kvinnor hade sannolikt stor betydelse för 
skötseln av bostället och periodvis även som ansvariga för verk-
samheten på gården i sin helhet. Det har emellertid varit svårt 
att hitta uppgifter bland arkiverade handlingar om hur kvin-
nornas vardag såg ut. En officershustru i Lövånger har emeller-
tid - trots svårigheter att finna relevant material - lockat till be-
rättelser och även viss dokumentation. Ett par artiklar och ett 
bygdespel beskriver Anna Catharina Landins levnadshistoria, 
en kvinna som kom att uppleva något av en omvänd klass-

15 
resa. 

Det berättas hur Anna Catharina som ung prästdotter i Rå-
neå vårvintern 1809 vårdat den sårade kaptenen Eneskiöld i 
sitt föräldrahem och därefter följt honom ner till Lövånger 
och blivit hans hustru. Makarna drev ett större jordbruk i 
Mångbyn och Anna Catharinas kunskaper om brännvins-
framställning bidrog till parets välstånd. Sedan Eneskiöld av-
lidit gifter Anna Catharina om sig. Hennes äktenskap med 
krigsrådet G. E. Pettersson innebär emellertid ekonomisk 
ruin. Efter att återigen blivit änka slutar krigsrådinnan Anna 
Catharina sitt liv i fattigdom och misär. 

Berättelsen om denna kvinna är i vissa delar motsägelse-
full. Den muntliga berättartraditionen har troligen resulterat i 
att delar av beskrivningen om hennes öde förändrats. Frågor 
som skulle vara av intresse att få besvarade är om hon verkli-
gen kom från en prästfamilj i Råneå och hur hon träffade sin 
förste man kaptenen, senare majoren Eneskiöld. 

För att närmare kartlägga hennes bakgrund har en genom-
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gång av husförhörslängder för Råneå församling genomförts. 
Under den aktuella perioden har någon prästfamilj med efter-
namnet Landin emellertid inte påträffats.16 Prostgården hyste 
under vårvintern 1809 sårade och sjuka officerare, men det 
var prästen Per West-Eurén och dennes familj som upplåtit 
sitt hem för de män som behövde vård. Detta framgår av fän-
rik C. J. Ljunggrens publicerade dagboksanteckningar.17 

I Nederkalix husförhörslängd däremot, under Rolfs by och 
boende på "Landet", finner man uppgifter om den kvinna 
som kom att leva större delen av sitt vuxna liv i Lövånger.18 

Landet var ett löjtnantsboställe som låg intill Johannesberg, 
kompaniets fänriksboställe. Här återfinns båtmakaren Jacob 
Zachrisson som i andra giftet får dottern Anna Catharina, 
född 1777. Intressant att notera är att en av båtmakarens sö-
ner, Jacob född 1780, kallar sig Landin i efternamn sannolikt 
efter bostället Landet. 

I påföljande husförhörslängd finner man även kaptenen 
Nils Henrik Eneskiöld. Han är bosatt på Landets löjtnantsbo-
ställe, men noteras under krigsåren vara "borta". Eneskiöld 
har under denna period en hushållerska, nämligen A. C. Lan-
din född 1777, nu som sin bror antecknad med efternamnet 
Landin. Denna kvinna skulle senare bli Eneskiölds hustru. 
När Eneskiöld förflyttas till Livkompaniet i Luleå för tjänstgö-
ring, flyttar Anna Catharina efter. De kommer så småningom 
till Lövånger, där Eneskiöld som kompanichef bosätter sig på 
kaptensbostället Selsberg. Ar 1812 ingår de äktenskap. Anna 
Catharina är då 35 år, men benämns "Jungfru Cath. Landin, 
hushållerska på Selsberg".19 

Även Anna Catharinas andre man, krigsrådet G. E. Petters-
son, hade anknytning till Kalix. Som nyutnämnd fänrik bosat-
te han sig år 1791 på Johannesberg. Han tjänstgjorde under 
större delen av detta decennium tillsammans med N. H. Ene-
skiöld vid Kalix kompani.20 År 1815 blir Pettersson änkeman 
efter sin första hustru, kyrkoherdedottern Barbro Catarina 
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Örnberg.21 Tio år senare gifter han om sig med änkan efter 
majoren Eneskiöld. Pettersson avlider år 1830 och krigsrådin-
nan Pettersson, som Anna Catharina nu kallas, blir återigen 
änka. 

Under några år i början av 1830-talet arrenderar Anna Ca-
tharina det tidigare fänriksbostället Selslund, men ekonomis-
ka svårigheter tvingar henne att lämna gården.22 Under åren 
1836 till 1855 har Anna Catharina bostad på Prästbordet, tro-
ligen i någon kyrkstuga, och därefter återfinns hon i byn Böle, 
Lövångers församling. I mars 1867, 90 år gammal, avlider 
Anna Catharina. Hon är då boende hos kyrkovaktaren Olof 
Nilsson Lindgren troligen i någon stuga på dennes tomt.23 

Soldat och korpral tillika familjefar och bonde 

När krigsrådinnan tvingas lämna det gamla fänriksbostället 
Selslund övertas arrendekontraktet av Johan Olovsson Krigs-
man, soldat och korpral på rote nr 5 i Lövångers kompani. Korp-
ral Krigsman, som tidigare innehaft hemmanet nr 3 på Bjurön, 
kom att inneha kontraktet under åren 1835 till 1840. Krigsman 
var gift och hade fem minderåriga barn när familjen tog gården i 
besittning, men ekonomin var svag. Korpralen figurerar nämli-
gen i kronolänsmannens arkiv bland annat i samband med för-
säljningen av det tidigare hemmanet. Han var även en av dem 
som hade skulder till handlare Anders Bergstedt. När Krigsman 
inte klarade att ordna borgen för arrendet förlorade han rätten 
att bebo gården. Bostället överläts då till en av dess tidigare in-
nehavare, kaptenen B. F. Ulfhielm. 

Det är oklart varför Krigsman hade svårigheter att klara sin 
och familjens ekonomi. Ersättningen från krigsmakten var låg 
och den extra förtjänst som många soldater var beroende av 
var av någon anledning utom räckhåll för honom. Att söka 
tjänstledigt för extra inkomster genom sälfiske på isarna utan-
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Bild 5. Fyra fältjägare ur Lövångers kompani. 
Övre raden från vänster Carl Vall f. 1858 och 
Pehr Silfver f. 1855. Nedre raden sittande från 
vänster Johan Olofsson Broman f. 1845 och An-
ders Rönnmark f. 1842. De fyra männen var brö-
der. Fotografiet är från 1880 då C. Vall blev fält-
jägare. Privat fotosamling. Bilden har förmedlats 
av Agneta Andersson, barnbarns barn till Johan 
Broman. 

för kusten - en vanlig binäring bland traktens soldater - ver-
kar inte ha varit något alternativ för Krigsman. 

Några år efter den påtvingade flytten från Selslund inträffa-
de troligen något, oklart vad, som fick korpralen Krigsman att 
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på ett dramatiskt sätt bryta vardagens sysslor och rutiner. En-
ligt tjänsteförrättande kompanichefens anteckningar den 3 ja-
nuari 1843 hade korpral Krigsman "börjat överlämna sig åt ett 
omåttligt bruk av starka drycker".24 Det hela resulterade i 
fyra dygns arrest i ljust rum. En vecka senare var Krigsman 
återigen i ett "oredigt tillstånd". Då den tidigare bestraffning-
en enligt Gyllengahm inte hade haft någon "verkan" begärde 
denne att kårchefen framledes skulle bevilja honom rätt att 
"med mörk arrest avstraffa" korpral Krigsman. Sannolikt 
drog Krigsman sig nu undan den sociala gemenskapen i byn, 
men supandet fortsatte. I slutet av april noterar Gyllengahm 
att korpralen "fortfar att inom sitt hus föra ett liderligt lev-
nadssätt". I början av juni samma år hade det fortsatta drick-
andet lett till ytterligare bestraffning samt en "återflyttning till 
soldatgraden". Krigsman ansågs "ovärdig att föra något slags 
befäl". Vid generalmönstringen på Gumboda hed denna som-
mar degraderades Johan Olovsson Krigsman och samtidigt 
beslutades att Pehr Qvist - den tidigare beskrivne - nu skulle 
axla ansvaret som korpral i kompaniet. Det skulle, som vi vet, 
bli under endast ett år. 

Soldaten och dennes hustru 

När den indelte soldaten Johan Olofsson Broman i Vebomark 
skulle välja livskamrat var det läkardottern Jeanette Ekenstedt 
från Skellefteå som blev hans hustru. De träffades under den pe-
riod som Jeanette vistades hos sin åtta år äldre bror Bror Ernst 
Ekenstedt i byn Kräkånger. Johan var under dessa år en av 
drängarna på gården. Vigseln ägde rum i samband med att Jo-
han städslades som soldat, ett äktenskap som kompanichefen 
sannolikt inte hade några invändningar mot. 

När soldaten Olof Zackrisson Kraftig begärde tillstånd att 
få gifta sig med inhysespigan Helena Margareta Johansdotter 
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uppstod emellertid problem. Soldaten Kraftig, som inled-
ningsvis tagit kontakt med löjtnanten Gyllengahm, uppma-
nades att personligen inställa sig hos tjänsteförrättande 
kompanichefen Edelstam. Denne hänvisade till tjänstgörings-
reglementet enligt vilket det ålåg honom att "tillse att Fältjä-
garne icke måtte ingå vanhedrande äktenskap". Kompaniche-
fen ville nu vid ett personligt möte med soldaten närmare 
utreda den tilltänktas levnadsförhållanden.25 

Kompanichefens granskning av den blivande soldat-
hustrun utföll inte till hennes fördel. Drygt ett och ett halvt år 
senare äktade Olof Zackrisson Kraftig en kvinna från sin hem-
by vid namn Maja-Lisa Gabrielsdotter.26 

Kravet på att soldaten skulle ha sin kompanichefs tillstånd 
för att ingå äktenskap hade funnits i regelverket sedan år 
1819. I tjänstgöringsreglementet för armén från detta år, kapi-
tel III, 52 §, moment 3, framgår det att soldaten hade rätt att få 
ett skriftligt samtycke av kompanibefälhavaren om denne "ej 
finner skäl att förhindra giftermålet, och om intet mot hennes 
vandel är att anmärka". En likalydande formulering finner 
man i 1858 års reglemente, men under riksdagsmötet två år 
senare tas frågan upp för diskussion. En talare, som argumen-
terar för ett bibehållande av regelverket, hävdar att de ofta sti-
liga, nyinskrivna soldaterna formligen jagades av 10, 20 till 
och med 30 år äldre kvinnor.27 Sannolikt hade denne talare 
stöd bland övriga med liknande argument. Bestämmelsen 
blev kvar och ännu år 1882, när ett nytryck av det tidigare 
reglementet lämnade pressarna, finner man samma orda-
lydelse. I tjänstgöringsreglementet för 1889 har emellertid 
kravet om kompanichefens godkännande strukits. Enligt ka-
pitel V, 4§, moment 7 behövde soldaten nu endast anmäla gif-
temålet "så snart sådant blifvit ingånget". 
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Gästgiveriet, en civil och militär knutpunkt 

Länets gästgiverier var - som inledningsvis beskrivits - av stor 
betydelse för de militära transporter som regelbundet drog 
fram längs kustlandsvägen. Byggnaderna användes för resan-
de som behövde kortare eller längre vilopauser, men de större 
lokalerna nyttjades även för olika typer av möten och samman-
träden. Här samlades mönstringsförrättare för att syna traktens 
unga män och här sammanträdde krigsrättens ledamöter. Det 
civila samhället använde lokalerna för såväl möten som olika 
festligheter, men även för höst- och vårting. 

Selets gästgiveri, intill fänriks- och kaptensbostället i Löv-
ångers socken, hade i generationer drivits av samma familj. 
Troligen var det fyra generationer i familjen Rusk som sedan 
början av 1700-talet ansvarade för verksamheten på platsen, 
en släkt som namnet till trots sannolikt inte hade någon mili-
tär anknytning.28 

En kort period i slutet av 1830-talet hade socknen emeller-
tid en underofficer som gästgivare, en ung man med ur-
sprung i en estnisk officersfamilj. Det var den då 22-årige fan-
junkaren Otto Reinhold Taube, som under år 1838 var 
gästgivare på Selsberg.29 

Beordrade att avvärja oordning och trängsel 

Även om kustlandsvägens gästgiverier var de mest nyttjade så 
fanns det tillfällen när motsvarande byggnader en bit in i landet 
kom till användning. 

I mars 1830 sammanträdde regementets krigsrätt i gäst-
givargården belägen i Gammelbyn i Burträsk socken.30 Enligt 
det protokoll som då upprättades hade fyra soldater be-
ordrats till sockenstugan i samband med december månads 
marknad året dessförinnan, bland dem nr 82 Carl Magnus 



18 Oknytt 1-2/2010 

Abrahamsson Ståhl. Under marknadsdagarna hade man be-
sök av en resande, lindansaren A. Caramatti, som skulle "visa 
kroppsövningar" för allmänheten. Denne man hade skriftli-
gen hos major Adam Gyllengahm begärt att några soldater 
skulle postera utanför lokalen under hans uppträdande för att 
"avvärja oordning och folkträngsel". Försedda med gevär 
hade soldaterna därför stått på post utanför dörren på trap-
pan till sockenstugan där lindansaren uppträdde. 

På eftermiddagen, medan det ännu var ljust, hade så den 
63 -årige bonden Anders Andersson försökt tränga sig in i 
sockenstugan med våld, vilket Ståhl emellertid hindrat. An-
dersson menade att han hade samma rätt som andra att besö-
ka byggnaden och därför gjort ett nytt försök att tränga sig in, 
men återigen avvisats. Den nu uppretade Andersson hade 
strax därpå för tredje gången rusat uppför trappan och denna 
gång tilldelat Ståhl ett slag med knuten hand över höger öga 
så att "blånad följt". 

Vid krigsrättens sammanträde erkände Anders Andersson 
att han slagit soldaten Ståhl, vilket innebar att den åtalade 
fälldes "till högsta kroppsplikt". Andersson dömdes till 28 
dygns fängelse vid vatten och bröd. 

Mot en avveckling av indelningsverket 

Utöver kommenderingar till större marknader var soldaterna 
under perioden bland annat beordrade till kusten för att hindra 
besättningar på kolerasmittade fartyg att få kontakt med ortsbe-
folkningen. Även ombyggnader och reparationer av kompani-
ets officersboställen utfördes av traktens soldater. I övrigt dela-
de den indelte soldaten vanligtvis sin tid mellan sommarens 
övningar på heden och arbetet hemmavid. 

Merparten soldater inom kompaniet var bönder. Den odla-
de marken i exempelvis byn Vebomark gav underlag för sju 



19 Oknytt 1-2/2010 

Bild 6. Soldaten Ståhl angrips. Teckning av Annalena Magnusson. 

soldatroten, vilket inom länet endast överträffades av Rö-
bäcks by på den bördiga slätten söder om Umeå. Bruket av 
jorden var bygdens huvudnäring något som även gav genom-
slag vid soldatrekryteringen. Soldatyrket kom ofta att bli nå-
got av en bisyssla för den unge man som redan var bonde el-
ler skulle ärva familjegården och bli hemmansägare. Tidigare 
forskning visar att 67 procent av soldaterna i Lövångers sock-
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Bild 7. Kapten Isak Nydahl, f. 1842, chef för 
Lövångers kompani under åren 1874-1894. 
Krigsarkivets Porträttsamling. 

en hade, när de kommit upp i 50-års ålder, blivit bönder på 
egna gårdar.31 En lång fredsperiod bidrog till denna utveck-
ling. Det var för bygdens soldatfamiljer inte hotet om krig 
utan omsorgen om familjen och sysslorna på gården som 
uppehöll människornas tankar. Så när soldathustrun Jeanette 
Broman skriver till sin vuxne son som exercerar som beväring 
på Gumboda hed, är det frågor om slåttermaskinen som är 
hennes viktigaste ärende. Sonen hade varit med om att bestäl-
la den nya tingesten och nu väntade man otåligt på att den 
skulle anlända.32 

Även bland kompaniets officerare var gården och jorden 
viktig. Som exempel kan nämnas major N. H. Eneskiöld, Lan-
dins förste man, som köpte ett hemman i Mångbyn. Han var 
även ledamot av det då nybildade hushållningssällskapet, där 
han bland annat presenterade uppsatsen "Mossbelupna och 
tufviga ängars förbättring".33 

Det fanns kritik mot bundenheten till jorden, men indel-
ningsverket som system gav genom denna ordning officerare 
en privatekonomisk vinning. Troligen var det därför frestande 
för många att hellre bli kvar på gården än att göra karriär 
inom regementet. Hela systemet hade en tendens att "förstär-
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ka 'jordbrukarmentaliteten'" inom armén, vilket - enligt kriti-
kerna - försvagade den "militära andan".34 

I början av 1800-talet bodde merparten officerare på lands-
bygden, men sedan bestämmelserna ändrats och naturaför-
månerna kunde lösas i kontanta medel, blev inflyttningen till 
städerna allt vanligare.35 Så finner man exempelvis att J. T. E. 
Carré, som var chef för Lövångers kompani under några år i 
mitten av 1890-talet, hela tiden hade sitt hem i Stockholm. Fö-
regångaren på kompanichefsposten kaptenen Isak Nydahl, 
var den siste militäre företrädaren att inneha kaptensbostället 
i Lövånger.36 

"Spår" från indelningsverkets dagar 

Kaptensbostället Selsberg i Lövånger är idag en välbevarad, nu 
privatägd byggnad belägen vid Selet, väster om E4:an. Före 
1839 var kaptensbostället emellertid placerat på det så kallade 
"Berget" inom Prästbordet, strax norr om Kyrksjön (se kartan i 
artikelns inledning). Gatan öster om Berget benämns idag 
Dahlepihls väg efter boställets förste innehavare, kaptenen 
Brun Dahlepihl. 

Fänriksbostället i Lövånger finns dock inte kvar. Däremot 
har kompaniets löjtnantsboställe Fredriksberg i Burträsk be-
varats, en vacker byggnad inte långt från Burträsket. Ar 1903 
inköptes bostället av Domänstyrelsen men är sedan 1949 i pri-
vat ägo. 

Ett par hundra meter söder om det tidigare löjtnantsbostäl-
let finner man Edelviks folkhögskola, inhyst i familjen Edel-
stams tidigare herrgård. 

Flera officersboställen finns alltså kvar, men det är svårare 
att hitta soldattorp som bevarats från indelningsverkets da-
gar. Många torp har flyttats från sin ursprungliga plats och 
byggts om för andra ändamål. Ett soldattorp som emellertid 
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bevarats i sitt tidigare utförande är det vackra och välinredda 
soldattorp som flyttats från Blacke och återuppförts nordväst 
om sockenmuseet i Lövånger. Det var sjukvårdssoldaten 
Blom på rote nr 13 som tillsammans med sin familj senast be-
bodde torpet. 

Ett soldattorp som dock står kvar på sin ursprungliga plats 
finner man i Kvarnbyn vid Bygdeträsket. Torpet har tillhört 
rote nr 94 Käck i Lövångers kompani (efter 1892 nr 34 i Bur-
träsk kompani). Det tidigare soldattorpet är nu i privat ägo 
och har inretts till sommarbostad. 

Det är oklart om det finns ytterligare torp bevarade inom 
kompaniets upptagningsområde. Vid en inventering av de sju 
roten som funnits i Vebomarks by finner man att det av tidi-
gare byggnader nu endast återstår husgrunder eller rester av 
husgrunder.37 

* 

Dagens kyrkobesökare som norrifrån kommer resande längs 
E4:an över Hökmarksberget ser inte längre kyrkan i Lövånger, 
då skogen kring samhället tätnat. Väl framme vid kyrkan kan 
den uppmärksamme emellertid, redan vid stenmuren nära par-
keringsplatsen, se kaptenen Ulfhielms familjegrav. Till höger 
om kyrkporten, intill kyrkväggen, finner man dessutom ett 
vackert snidat kors som visar var sergeanten Schönfeldt fått sin 
sista vila. 

Noter 

1 Bland regementets arkiverade handlingar har enstaka noteringar 
om denna typ av övning påträffats. I april 1835 och i mars 1836 öva-
de soldaterna i Bygdeå kompani "exercis på skidor" resp. "skidåk-
ning". I Lövånger kompani emellertid endast övningen från april år 
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1843. Beträffande platsen för övningar säger den muntliga traditio-
nen att även "Knektplatsen" användes som övningsområde. Platsen 
ligger vid Bölesviken, och nyttjas idag som badplats. 

2 Antecknat i april 1843. Lövångers kompani. Serie Bl . Koncept 
1842-1845 vol. 1 Krigsarkivet. 

3 Enligt Nådigt brev den 30 april 1831. Krigsrättsprotokoll daterat 
1841-07-06. Västerbottens regemente. Regementchefens exp. F 11:5 
Krigsarkivet. "Bandoler" var en läderrem som bars över vänster 
axel med tillhörande patronväska. 

4 Beskrivning i krigsrättsprotokollet med anledning av stöld i denna 
kyrkstuga. 

5 Marche Route daterad 11 april 1839 undertecknat av G. L. af 
Schmidt. Lövångers länsmans arkiv. Lövångers kompani. Vol. 64 
(mikrokort) SVAR Riksarkivet. 

6 Marche-Route daterad Umeå 4 juni 1848 undertecknad av lands-
hövding G. Montgomery. Lövångers länsmansarkiv. Lövångers 
kompani. Vol. 64 (mikrokort) SVAR Riksarkivet. 

7 Några hundra frivilliga från Sverige och Norge gick dock över och 
deltog i striderna. Ett 10-tal man stupade. Lländelserna finns ytterli-
gare beskrivna i författarens bok Gumboda Hed 2007, s. 36. 

8 Nr 70 Carl Johan Lind Mjödvattnet, nr 88 Fredrik August Aman 
Åbyn och nr 90 Pehr Qvist Bygdeträsk. 

9 Protokoll nr 83, daterat Burträsk den 13 juli 1844. Länsman i Bur-
träsk BI:1 Landsarkivet i Härnösand. 

10 Länsmannens protokoll. 

11 Ibidem. 

12 Ibidem. 

13 Bygdeträsk, från Gustav Vasa till 1989 (1990), s. 301. 

14 Några data om Edelvik herrgård av W. Zetterberg i Tidskriften Väs-
terbotten 1938, s. 63-64. 

15 Krigsrådinnan Pettersson, ett levnadsöde i Lövånger av Anna Huss 
i Västerbotten 1974:3, s. 176-179. Från Filipsborgs horisont, Kalix 
historia av kända profiler 1988 samt Krigsrådinnan Pettersson, ett 
kvinnoöde i 1800-talets Lövånger, ett bygdespel av Eeva Andersen 
1998 efter bakgrundsberättelse av Albert Magnusson. 

16 Utredning genomförd av Demografiska databasen, Umeå universi-
tet, Jörn. 
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17 Skildring av Krigshändelserna i Öster- och Västerbotten 1808-1809 
av C. J. Ljunggren 1903, s. 107-108 samt Råneå socken 1654-1954 av 
E. Byström 1955. 

18 Utredning genomförd av Bengt-Göran Nilsson, Kalixbygdens for-
skarförening. Nilsson har använt sig av Nederkalix husförhörsl. 
1770-1805 (s. 274-275, 288) och 1805-1816 (s. 224) AI:3a. 

19 Enligt utredare B.-G. Nilsson har hennes födelseår sannolikt blivit 
fel. Hon var född 1777 och inte 1779, vilket uppges i Lövångers hus-
förhörslängd. 

20 Steckzén 1955. 

21 Endast några veckor efter hustruns död avled även Petterssons 
yngsta dotter, åtta år gammal. De är begravda under kyrkgolvet i 
Kalix kyrka. För ortsborna är dottern känd under benämningen 
"Kyrkobruden". Kalix del 4 Nederkalix kyrka (1989). 

22 Krigsrådinnan Petterssons ekonomiska svårigheter finns beskrivna 
i ett antal dokument (här med förnamnet Anette) under åren 
1833-1835 i samband med konkurs och påföljande utmätning. Kro-
nolänsman C. E. Noring, Dokumentarkivet, Lövångers hembygds-
förening. 

23 Kompletterande utredning av B.-G. Nilsson. Husförhörslängd s. 417 
i AI:8b, s. 213 i AI:9a och s. 268 i ALlOb. 

24 Noterat av Adam Gyllengahm, Ulriceberg. Lövångers kompani se-
rie B 1, Koncept 1842-1845 vol. 1, KrA. 

25 Skrivelse nr 63 daterad den 26 jan 1842 undertecknad Otto Edel-
stam. Lövångers kompani serie B 1. Koncept 1842-1845 vol. 1 KrA. 

26 Enligt vigselboken vigdes de i Lövånger 1843-10-01. Utredning De-
mografiska databasen, Umeå universitet, Jörn. 

27 Böhme 1986, s. 535. 

28 Det är sonen till länsmannen Swän Rusk (född ca 1660-70) nämli-
gen Päder (Pehr) Swensson Rusk född 1699-12-17 som först anteck-
nas som gästgivare tillika länsman. Därefter följer Olaus (Olof) 
Rusk född 1740-10-08 gästgivare, Frans Rusk född 1780-09-07 gäst-
givare och Frans Olof Rusk född 1814 gästgivare, senare sjöman. Ut-
redning Demografiska databasen Umeå universitet Jörn. 

29 O. R. Taubes förfäder tjänstgjorde under många år vid finländska 
regementen, men fadern majoren Arvid Joachim Taube (f 1777) och 
dennes familj sökte sig till norra Sverige. Efter år 1810 återfinns han 
i Kalix kompani. Otto Reinhold föddes i Råneå 1816-10-15. Han in-
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gick äktenskap år 1839 med lagmansdottern Fredrika Kjellerstedt 
från Lövånger. Familjen flyttade så småningom till Ratan där Taube 
var tullinspektör under åren 1849-1855. Därefter stationerades 
Taube i Göteborg där han avled år 1892. O. R. Taube var farfar till 
den kände trubaduren Evert Taube, född år 1890. 

30 Protokoll den 29 mars 1830 Västerbottens regemente. Supplement. 
Regchefs exp. AI:1 KrA. 

31 A. Guillemot 1986, s. 167. 

32 Jeanette Bromans brev daterat den 3 juli 1897. Brevet, som är i pri-
vat ägo, har förmedlats av barnbarnsbarnet Agneta Andersson. 

33 Lövånger, en sockenbeskrivning 1949, s. 193-194. 

34 Meddelande från Krigsarkivet 1989, s. 9. 

35 Folket i Försvaret 1983, s. 55. 

36 Nydahl var kompanichef under åren 1874-1894 och innehavare av 
bostället Selsberg till och med 1892. Lövånger, en sockenbeskriv-
ning 1949, s. 489-490. 

37 Rote nr 14 till och med nr 20, alla med rotebönder i Vebomark. På 
rote nr 16 Gran var författarens farmors far Jonas Anton Nilsson 
Gran soldat från år 1869, år 1889 utnämnd till korpral. Samtliga 7 
roten i byn har lokaliserats med stöd av en karta upprättad av Al-
bert Magnusson samt med hjälp av den lokalkännedom som makar-
na Yngve och Agneta Andersson, uppvuxna i Broträsk respektive 
Vebomark, har av området. 
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PATRIK LANTTÖ 

Bilden av ett utdöende folk? 

Länsstyrelserna och samefrågan 
under 1800-talet 

Forskning rörande hur länsstyrelserna i Norrbotten, Västerbot-
ten och Jämtland betraktade samefrågan under 1800-talet är re-
lativt begränsad,1 men jag tänker här försöka ge en översiktlig 
bild av denna fråga. Det är under denna period som den svens-
ka samepolitiken fick sina ramar, och under 1800-talets sista år-
tionden lades den idémässiga grunden och politikområdet fick 
ett mer konkret innehåll. Målsättningen beskrevs som en vilja 
att bevara samerna och samisk kultur, och detta skulle främst 
ske genom att segregera dem och stödja och skydda rensköt-
seln, som betraktades som den naturliga samiska näringen. 
Som exempel på de åtgärder som vidtogs kan nämnas att riks-
dagen 1867 fattade beslut om att bestämma en odlingsgräns, 
som skulle separera renskötseln från jordbruket samt att särskil-
da hänsyn skulle tas till samernas och renskötselns behov, när 
avvittringen i Norrbotten och Västerbotten inleddes 1873, vida-
re instiftades de första renbeteslagarna, den svensk-norska 1883 
samt de första nationella 1886 och 1898. Före dessa åtgärder var 
samernas rättsliga ställning synnerligen oklar, något som nu 
förändrades. I realiteten innebar dessa åtgärder dock endast ett 
begränsat skydd för samerna. 

Länsstyrelserna hade en viktig position i denna process 
som statsmakternas representanter, och de hade även en cen-
tral roll rörande förvaltningen av de samiska markområdena. 
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Redan från slutet av 1600-talet hade länsstyrelserna med allt 
större skärpa hävdat att samernas mark, de så kallade lapp-
skatteland en, var statlig mark, och strävade efter att ta över 
förvaltningen av de samiska markområdena från häradsrät-
terna, ett skifte som till slut blev definitivt från sekelskiftet 
1800. Därmed blev hanteringen en rent administrativ fråga, 
och bilden av lappskattelanden som statlig mark blev fast 
etablerad.2 Men hur betraktade länsstyrelserna samerna, och 
hur ville de utforma samepolitiken? Fanns det en gemensam 
grundsyn eller var skillnaderna mellan länen mer framträ-
dande? 

Synen på samerna 

Det fanns ett genomgående patriarkalt synsätt, när befolkning-
en i respektive län beskrivs under 1800-talet, men samtidigt 
finns det ändå en påtaglig skillnad mellan hur samerna respek-
tive den övriga befolkningen betraktades. Samerna utgjorde 
inte en del av det svenska, de var något annat. Kunskaperna rö-
rande samerna var dessutom fortfarande bristfälliga under pe-
rioden. 

I Jämtland såg situationen under större delen av seklet an-
norlunda ut än i de båda övriga länen. Avvittringen hade in-
letts redan på 1820-talet, men utan att särskilda hänsyn hade 
tagits till renskötselns behov. Det var inte förrän i avvittring-
ens slutskede, 1841, som åtgärder vidtogs, men samerna hade 
då redan förlorat stora markområden och näringen hade där-
för hamnat i en svår och utsatt position i länet.3 Under 1840-
och 1850-talet konstaterade länsstyrelsen att inskränkningen 
av betesmarker genom avvittringen hade medfört att samer-
nas ekonomiska ställning försämrats påtagligt, något som bi-
drog till att de, till skillnad från den övriga befolkningen, 
minskade i antal. Länsstyrelsen framhöll därför "att denna 
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folkstam icke har att beräkna någon lång framtid".4 Under de 
följande två decennierna rapporterades om en fortsatt stag-
nerande utveckling för den samiska befolkningen och om 
ökande kostnader för fattigvården för denna grupp. Inskränk-
ningarna av betesmarkerna ledde dessutom till allt mer infek-
terade konflikter mellan samer och jordbrukare.5 

Även i Västerbotten menade länsstyrelsen att den samiska 
befolkningen liksom renskötseln var i avtagande. Redan på 
1820-talet förutspåddes att samerna skulle försvinna inom ett 
sekel. Den ökande nybyggesverksamheten inom lappmarker-
na samt problem inom näringen lyftes fram som orsaker till 
samernas situation. Under 1830-talet sker ett veritabelt ras i 
de redovisade befolkningssiffrorna för samerna, från 1659 år 
1832, till 1027 fem år senare, något som inte ens kommenteras 
av länsstyrelsen.6 Att en så stor minskning av den samiska be-
folkningen skulle ha skett under en femårsperiod är givetvis 
felaktigt, sannolikt beror den stora diskrepansen på att kate-
goriseringen hade förändrats. Under de följande decennierna 
rapporterades endast om mycket marginella förändringar i 
befolkningssiffrorna för samerna. Under andra halvan av 
1860-talet uppgavs dock att antalet samer ökade och även 
renskötseln beskrevs i mer positiva ordalag, framför allt bero-
ende på upprättandet av odlingsgränsen som ansågs ha min-
skat det externa trycket på renskötseln samtidigt som den för-
hindrade att nybyggen anlades i trakter där förutsättningar 
saknades för deras bedrivande. Båda näringarna hade således 
nytta av odlingsgränsen, samtidigt som konflikterna mellan 
grupperna kunde förebyggas.7 Från andra halvan av 1870-
talet rapporterade dock länsstyrelsen åter att samernas antal 
minskade i länet, men nu avsågs endast de nomadiserande. 
Orsaken till nedgången uppgavs främst vara ökade kontakter 
med den svenska befolkningen samt konflikter mellan ren-
skötseln och den växande jordbruksbefolkningen. Samerna 
ansågs även ha blivit allt mer vårdslösa i sin bevakning av re-



31 Oknytt 1-2/2010 

narna. Näringen befann sig därför i en djupgående kris och 
under 1800-talefs sista år uppgavs renantalet ha sjunkit kraf-
tigt. Än en gång förutspådde därför länsstyrelsen att "den tid 
torde icke vara så aflägsen, då de [lapparne] äro försvunna 
från Vesterbotten", en utveckling som dock beklagades på 
grund av den ekonomiska betydelse renskötseln hade i egen-
skap att vara den enda näring som kunde ge ekonomisk av-
kastning i fjällmiljön.8 

I Norrbotten betonade länsstyrelsen att befolkningen hade 
en mer komplex sammansättning än i andra län, här fanns tre 
olika etniska grupper - svenskar, finnar och samer - som var 
för sig satte sin prägel på länet. Norrbotten var även det län 
som hade den största samiska befolkningen, men i likhet med 
länsstyrelsekollegorna såg länsstyrelsen i Norrbotten pessi-
mistiskt på samernas framtid. Redan under 1820-talet upp-
gavs att samernas antal i länet minskade, något som tillskrevs 
problem inom renskötseln till följd av rensjukdomar och rov-
djurens härjningar, nybyggarnas intrång på renbetesmarkerna 
samt kontakterna med civilisationen. Vad gällde det senare 
menade länsstyrelsen att utvecklingen i lappmarken följde ett 
allmänt mönster när kultur och civilisation "intränga i Länder 
som äro bebodde af vilda eller nomadiska folkslag", där de 
skadliga effekterna fick ett större genomslag än de positiva.9 

Från bildandet av Norrbotten som separat län 1810 och ett par 
decennier framåt, bedrev länsstyrelsen dessutom vad som 
närmast kan beskrivas som en renskötselfientlig politik.10 Den 
negativa rapporteringen fortsatte under de följande decenni-
erna och länsstyrelsen spekulerade i om den "Lappska natio-
nens undergång" var nära förestående, trots att renantalet 
hade ökat från cirka 35 000 år 1822 till knappt 130000 50 år se-
nare. En del av ökningen tillskrevs inflyttningen av samer 
från Kautokeino till följd av den ryska stängningen av norsk-
finska gränsen 1852 för renskötsel, men denna kunde inte för-
klara hela.11 Införandet av en odlingsgräns framhölls inte som 
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lika centralt för bevarandet av samerna som i Västerbotten. 
Landshövdingen Sven Peter Bergman betonade 1867 att den-
na åtgärd i sig själv inte kunde skydda både samernas och ny-
byggarnas rättigheter eller förebygga konflikter mellan dem. 
Renskötseln skulle även fortsättningsvis vara beroende av att 
utnyttja marker nedanför odlingsgränsen under vintertid, om 
näringen skulle ha någon möjlighet att överleva.12 

Från andra halvan av 1870-talet börjar en förändring ske i 
hur samefrågan framställs i Norrbotten, dels presenteras en 
delvis ny syn på problematiken, dels ägnas frågan ett större 
utrymme än under de föregående decennierna. Även om sta-
tistiken som presenteras över den samiska befolkningsutveck-
lingen också fortsättningsvis pekade mot en minskning, fram-
höll länsstyrelsen att denna endast var skenbar. Bofasta samer 
övergick successivt från samiska till finska eller svenska som 
hemspråk, och eftersom språk och inte härkomst avgjorde hur 
de registrerades tycktes samerna minska. Länsstyrelsen mena-
de att den samiska befolkningen i själva verket ökade något, 
och kring sekelskiftet redovisades också plussiffror i samer-
nas befolkningsutveckling. De renskötande samernas antal 
minskade dock mer eller mindre konstant, dels genom att in-
divider lämnade näringen, dels på grund av en minskad nati-
vitet till följd av att få äktenskap ingicks bland renskötarna. 
Bilden av renskötseln förändrades dock, den beskrevs nu i 
mer positiva tongångar vad gäller näringens utveckling. Ren-
skötarna anpassade sig framgångsrikt till förändrade förut-
sättningar till följd av staternas agerande. Uppskattningarna 
av renantalet låg på en relativt hög nivå, mellan 140000 och 
230 000, om än variationerna var stora mellan olika år.13 

Under de sista decennierna av 1800-talet blir "lapp skall 
vara lapp"-idéerna allt mer framträdande i länsstyrelsernas 
syn på samerna. Uppfattningen att samerna minskade var en 
viktig beståndsdel i detta, en annan var kulturkontakterna 
mellan den samiska och den svenska befolkningen. Länssty-
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relsen i Jämtland framhöll till exempel att de ökande kontak-
terna mellan de renskötande samerna och den bofasta svens-
ka befolkningen ledde till att allt fler samer sökte sig bort från 
det strapatsrika nomadlivet i jakt på ökad bekvämlighet i till-
varon. Detta gällde inte minst de unga, och här framhöll läns-
styrelsen den missionsskola som Svenska Missionssällskapet 
sedan 1846 drivit i länet som en fara. Tidigare hade länsstyrel-
sen betraktat skolan som ett mycket positivt inslag, men på 
1880-talet beskrevs denna institution som ett påtagligt hot 
mot renskötseln och den samiska kulturen och många samer 
uppgavs dela dessa synpunkter. Trots de goda intentionerna 
bakom skolan hade den mycket menliga följder: 

De Lapp-ungdomar, som i denna skola intagas, [...] vis-
tas i skolan 2 å 3 år just under den period i lifvet, då sin-
net är mest öppet för att taga intryck. De vänja sig der 
vid beqvämligheter, som icke stå till buds på fjellen, de 
äta lagad mat sittande vid bord, de ligga i bäddade säng-
ar, de vistas i varma och snygga bostäder, de inhemta 
här vanor och de insupa föreställningssätt, som sedan 
göra lifvet i det rökiga tältet och vedermödorna af deras 
yrke för mången av dem outhärdliga.14 

En liknande utveckling kan ses i de båda nordligare länen, 
där missionsskolorna länge hade betraktats som positiva in-
fluenser på den samiska befolkningen, men där åsikterna 
svänger under 1880-talet mot att framställa skolorna som en 
bidragande orsak till att de nomadiserande samernas antal 
minskade genom att de barn som där fick undervisning blev 
alltför bekväma för ett nomadiserande liv. I Västerbotten hade 
det under en lång period förvisso uppmärksammats att allt 
fler samer blev fastboende jordbrukare, och samerna uppgavs 
reda sig väl inom denna näringsgren, men utvecklingen sågs 
nu likväl som ett hot mot renskötselns framtid och därmed 
även en förlust för samhällsekonomin.15 I Norrbotten började 
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samerna framställas som en svag grupp i det svenska samhäl-
let, och för de renskötande var kulturkontakterna en döds-
fiende och inte minst då undervisningen i fasta skolor. Den 
trend som gick mot att fler renskötande samer blev bofasta 
framhölls som ett påtagligt hot, där framför allt skogsrensköt-
seln visade på "omöjligheten för en och samma person att 
vara på en gång bofast och renskötare. Hvardera näringen 
kräfver sin man; att egna renarne tillbörlig vård låter sig icke 
göras för den, som är bunden vid jordbrukets hemsysslor."16 

Länsstyrelserna i samepolitiken 

Under slutet av 1800-talet började länsstyrelserna få en mer 
framträdande roll inom samepolitiken i takt med att denna fick 
en tydligare inriktning. Deras yttranden över förslagen till de 
första renbeteslagarna visade vilken position de tre länsstyrel-
serna intog i samefrågan och hur de ansåg att samepolitiken 
skulle utformas. 

När länsstyrelsen i Norrbotten beskrev de förändringar 
inom renskötseln som gränsspärrningen 1852 medfört, fram-
trädde en bild av en aktiv yrkesgrupp som relativt smidigt 
anpassade sig till de förändrade förhållandena. Nationstillhö-
righet ändrades, flyttningsvägar justerades och nya betesom-
råden började utnyttjas, allt för att komma runt det hinder 
som staternas politik på Nordkalotten hade satt upp för ren-
skötseln.17 Det var en bild av en relativt välmående, dyna-
misk och utvecklingsbar näring som målades upp. Samtidigt 
ville myndigheten slå vakt om samernas intressen. Även om 
länsstyrelsen strävade efter att inta en medlande hållning 
mellan renskötseln och jordbruket, var det tydligt att samerna 
sågs som den svagare parten i relationen och därför var i stör-
re behov av skydd.18 Det fanns en stor självsäkerhet och tilltro 
till de egna kunskaperna i samefrågan, något som även var 


